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Centrumgaden – renovering – projektforslag 

Forslag til besparelsesrækkefølge i forbindelse med udbud og tilbud 

Med en opdeling af renoveringen i to etaper kan etapen nord for Linde Allé udføres 
indenfor den økonomiske ramme. Alligevel fremsættes her besparelsesmuligheder i 
projektet. 

Forslagene bringes kun i anvendelse, hvis det viser sig at de indkomne tilbud ligger 
over økonomioverslaget. Spareforslag med højest prioritet er de poster, der lettest på 
et senere tidspunkt vil kunne gennemføres uden at gribe væsentligt ind i det anlæg, 
der udføres nu. 

Rådgiverteamet bag projektforslaget har sammen med anlægsoverslag afleveret et 
sparekatalog. Besparelsesforslagene er i kataloget sat i forhold til de enkelte poster i 
rådgivernes anlægsoverslag på projektforslags-niveau. 

Undervejs i hovedprojekteringen vil rådgiverteamet fortsat løbende vurdere 
anlægsoverslaget.  

Herunder følger udvalgte forslag til en prioriteringsrækkefølge af de spareforslag, 
administrationen anbefaler, f. s. v. de handler om anlægget af den nordlige etape 
(rådgivers sparekatalog omfatter hele projektforslaget).  

 

De enkelte spareforslag 

1. Emne: 

Inventar: Eksisterende cykelstativer, affaldsspande og bænke genanvendes.   

Konsekvens: Der vil ikke opnås sammenhæng med de tilstødende områder i 
Bymidten, herunder Banegårdspladsen. Centrumgaden vil fremstå med forskellige 
cykelstativer (nye og gamle + enkeltstativer og stativer med plads til flere cykler), 
forskellige affaldsspande og forskellige bænke. 

Administrationens anbefaling: Kun affaldsspande og bænke genanvendes. De fleste 
cykelstativer forventes ikke at kunne genanvendes. 

 

2. Emne: 

Inventar: Træhulsriste kan ændres til grusoverflader med jernkanter og træbeskyttere 
kan undlades.   

Konsekvens: Samlet set vil kvaliteten i gaden forringes. Træhulsriste og 
træbeskyttere er medtaget for bl.a. at sikre de nye træer gode vækstbetingelser. 
Grusarealer er smukke, men kræver løbende vedligeholdelse, dels ujævnheder og dels 
ukrudt. Grusarealer tiltrækker hunde + katte og deres efterladenskaber. Uden 
træbeskyttere vil der være risiko for beskadigelse af træer ved påkørsel, parkerede 
cykler, hundetis mm. 
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Administrationens anbefaling: Bedene i niveau med belægningen forberedes til 
træhulsriste men udføres i første omgang med grusoverflade og almindelig opbinding 
af træer. 

 

3. Emne: 

Belysning: Der kan reduceres i belysningsprojektet.   

Konsekvens: Der kan vælges andre billigere belysningstyper og dele af 
belysningsprojektet kan udgå. F.eks. effektbelysning i forbindelse med plantninger og 
del af stemningsbelysning. Det samlede belysningsudtryk og ‐niveau vil forbedres 
mht. kvalitet i forhold til den eksisterende belysning. 

Administrationens anbefaling: generelt fastholdes forslagets belysningstyper men 
effektbelysning ifm. plantninger kan spares i første omgang, hvis der forberedes til en 
senere montering. 

 

4. Emne: 

Træer: Træer kan reduceres i størrelse og/eller antal.   

Konsekvens: Ved at plante mindre træer vil der gå længere tid (flere år), før gaden 
får det ønskede grønne udtryk. Ved at reducere antal træer vil gaden permanent få et 
mindre grønt udtryk end i dag. Det vurderes at være muligt at bevare nogle af de 
eksisterende træer i den sydlige del. 

Administrationens anbefaling: Der kan om nødvendigt plantes træer i mindre 
størrelse. Så vidt muligt reduceres antallet af træer ikke, men der kan udelades et træ 
i nogle bede med to eller tre træer. 

 

5. Emne: 

Leg: Leg kan etableres med flere prisniveauer.   

Konsekvens: Pt. projekteres med afsætningsbeløb til leg. Leg kan indarbejdes med 
multifunktion. Det vil blive vanskeligere at skabe og fastholde ’livet’ og aktiviteterne i 
gaden, hvis der ikke etableres legeaktiviteter. 

Administrationens anbefaling: Legeelementer kan om nødvendigt monteres senere. 

 

6. Emne: 

Inventar: Der kan vælges billigere bænke og rundbænke kan ændres til ’alm.’ bænke.   

Konsekvens: Kvalitetsmæssigt vil gaden få et andet udtryk og der vil savnes 
sammenhæng til f.eks. Banegårdspladsen. Rundbænkenes funktion som 
siddemulighed henvendt til flere personer på en gang og orienteret i ’alle’ retninger er 
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særlig og det opnås ikke med en ’alm.’ bænk. Rundbænke fungerer udover at være et 
godt sted at sidde også som beskyttelse mod f.eks. parkerede cykler, påkørsel, 
hundetis mm. op ad det træ, det står omkring. 

Administrationens anbefaling: Da forslaget om genanvendelse af standardbænke 
prioriteres før dette forslag, drejer det sig her kun om rundbænkene. Rundbænkene 
bevares så vidt muligt i projektet. 

 

 


